

Cena 50 gr
Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV

Łódź, wtorek 28 lipca 1959 roku

Nr 177 (3941)

Bez dyplomacji, prosto z mostu...

Podmoskiewski weekend premiera Chruszczowa i wiceprezydenta Nixona

MOSKWA (PAP). Sprawozdawca dziennika „Prawda”, J. Zukow opisał przebieg niedzielnej spotkania premiera Chruszczowa z jego amerykańskim gościem wiceprezydentem Nixonem i przeprowadzonych przy tej okazji rozmów. Jak wiadomo, wiceprezydent USA, dr Milton Eisenhower, ambasador Thompson i inni goście amerykańscy spędzili niedzielę wraz z premierem Chruszczowem i innymi przed stawicielami rządu radzieckiego w willi pod Moskwą.

Korzystając z pięknej, słonecznej pogody całe towarzystwo wraz z paniami wyległo już rano do parku otaczającego willę „Daczę”, gdzie oczywiście znaleźli się natychmiast korespondenci i fotoreporterzy prasy radzieckiej i zagranicznej. Poszły w ruch aparaty fotograficzne i wieczne pióra. Zwróciwszy uwagę na jednego z amerykańskich dziennikarzy, skrzętnie notującego każdą de słowo prowadzonej rozmowy, premier Chruszczow zauważył:

— Piszcie, piszcie, byle tylko dokładnie. Niektórzy wasi kole-dzy piszą zupełnie nie to co słyszają. Amerykańskie dzienniki np. doniosły, że w dniu otwarcia wy-stawy, kiedy rozmawiałem w kuchni amerykańskiego domku jednorodzinnego z panem Nixonem, omal nie doszło do wzajemnej obrazy. Czy był pan obrażony? — dodał, zwracając się do Nixona.

— W żadnym wypadku — odparł zapytany. — Przeciwnie, rozmowa była bardzo interesująca. — No więc — powiedział Chruszczow do amerykańskiego dziennikarza. — Niech pan o tym napisze i sprostuje poprzednie doniesienia kolegów. Zgadnam się z panem Nixonem — prowadziliśmy przyjazną, interesującą rozmowę, mówiąc prosto i szczerze o każdym z nas myśli. Niech pan napisze to, co teraz powiedziałem i że potwierdził to mój rozmówca.

— Zgadnam się — oświadczył wiceprezydent Nixon. Oczywiście, między mną a panem Chruszczowem istnieją różnice poglądów, co otwarcie i szczerze stwierdzamy. Jednakże zgadzamy się co do jednego: obaj staramy się mówić szczerze, nie unikając drażliwych spraw, uważamy bowiem, że tylko w ten sposób, uczciwie i jasno, trzeba dyskutować nad naszymi różnicami.

— Naturalnie — przyznał radziecki premier. — Zawsze mówilem przedstawicielom naszej prasy — ciągnął dalej Nixon — że nie zamierzam ujawnić treści moich nieoficjalnych rozmów z przywódcami radzieckiego rządu. Mogę jednak publicznie oświadczyć, że one również mają szczerą i prostą, nie wojowniczy charakter.

— Innymi słowy — zakończył żartobliwie Chruszczow — my z panem Nixonem wiemy co trzeba mówić w kuchni, a co w gabinecie.

Wokół konferencji genewskiej

GENEWA (PAP). Podwieczorek roboczy ministrów spraw zagranicznych wielkiej czwórki rozpoczął się o godz. 17.35. Każdemu ministrowi zachodniemu towarzyszą dwaj współpracownicy. Minister Gromyko przybył w towarzystwie trzech dyplomatów radzieckich.

Podwieczorek roboczy trwa około dwóch godzin. Na pytanie dziennikarzy, czy przyniósł on jakies postępy, minister Gromyko odpowiedział: **odbyliśmy pożyteczną rozmowę...** Jak informuje Agencja Reutera, w dobrze poinformowanych kręgach delegacji francuskiej mówi się obecnie, że konferencja genewska „chcąc nie chcąc, zmierzając do konferencji na najwyższym szczeblu”

Pierwsza Szkoła Tysiąclecia



Dnia 26 lipca 1959 r. odbyła się w Czeladzi Piaskach na Śląsku uroczystość przekazania wiadom szkolnym pierwszej szkoły Tysiąclecia. W uroczystości wzięli udział I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka — inicjator hasła „1000 szkół na Tysiąclecie”.

NA ZDJĘCIU: (u góry) Władysław Gomułka w rozmowie z harcerzami, (niżej) budynek nowej szkoły. Fot: CAF

Burze i trzęsienia ziemi, huragany i powodzie

DELHI (PAP). Na skutek ulewnych deszczy padających w prowincji Pendżab (na pograniczu Indii i Pakistanu) wystąpiło z brzegów wiele rzek. Woda zalała m. in. miasto Szekupura. Zginęły 4 osoby i zniszczonych zostało ponad 300 domów. Jest to już druga powódź, jaka nawiedziła Pendżab w ciągu ostatniego miesiąca.

Ponownym wylewem grożą rzeki pakistańskie Ravi, Czenab i Jhylum. W czasie ostatniego wylewu tych rzek, który miał miejsce w okresie od 4 do 18 lipca br., poniosło śmierć 41 osób oraz niemal że doszczętnie zostały zniszczone zbiory.

TOKIO (PAP). Szereg powodzi japońskich oraz Tokio, nawiedzone zostało w niedzielę rano przez stosunkowo silne trzęsienie ziemi.

Epicentrum wspomnianych ruchów tektonicznych znajdowało się na wybrzeżu w okolicach miasteczka Ibaragi.

LONDYN (PAP). Jak donoszą z Ankary, silne wstrząsy podziemne miały miejsce w niedzielę w okolicach Urfy. W południowo-zachodniej Turcji trzęsienie ziemi trwało 5 sekund.

NOWY JORK (PAP). Silny huragan i ulewne deszcze przeciągnęły w niedzielę nad Teksasem. Groźny żywioł wyrządził poważne straty materialne. Zaginęło bez wieści 11 osób.

BONN (PAP). W niedzielę przeszła nad Bawarią groźna burza połączona z silnymi wiatrami atmosferycznymi i ulewami deszczem. Piorun zabił dwie osoby. W ciągu kilku minut ulice Monachium zamieniły się w rwące potoki.

ZE ŚWIATA

PARYŻ. — Od 11 dni trwa strajk głodowy więźniów algierskich przebywających w więzieniach w Fresnes i Rouen. W poniedziałek przyłączyło się do strajku stu więźniów algierskich z wiewienia Saint-Pierre w Wersalu. Razem strajkuje więc około 500 więźniów algierskich.

PHENIAN. — W poniedziałek na wyspie Kediango w pobliżu miasta Incheon dokonano doświadczeń z bronią rakietową. Wystrzeliło pięć rakiet długości 78 do 500 cm.

Jest to już druga seria doświadczeń z bronią rakietową w Korei południowej. Pierwszą serię przeprowadzono w październiku ub. roku.

KAIR. — Odpowiadając na wywołane niedawno przemówienie izraelskiego generała Dayana, prezydent Nasser oświadczył w niedzielę, że „Zjednoczona Republika Arabska odprze zdecydowanie wszelką agresję”. Zapowiedział on, że w dniu 1 stycznia 1960 roku wyjdzie z fabryk egipskich pierwszy czołg własnej produkcji.

W XV rocznicę powstania Łódzkiej Woj. RN

- ★ Uroczysta sesja w Radomsku
- ★ Odznaczenia dla działaczy rad narodowych
- ★ Nagrody naukowe i kulturalne
- ★ Odświeżenie obelisku w Ojrzeńcu
- ★ Złot byłych partyzantów

W ubiegłą niedzielę Radomsko gościło Wojewódzką Radę Narodową, która odbyła tu uroczystą sesję z okazji 15 rocznicy swego powstania. Otwarcia sesji dokonał przewodniczący Prez. Woj. RN poseł Piotr Szymanek, a obradom przewodniczył sekretarz KW PZPR Fibakiewicz.

Jubileuszową sesję zaszczylił swą obecnością: sekretarz Rady Państwa — Julian Horodecki, minister leśnictwa i przemysłu drzewnego — Jan Dab-Kociol (był on przewodniczącym Prezydium konspiracyjnej Woj. RN, utworzonej 30 lipca 1944 r.), I sekretarz KL PZPR — Michalina Tatarówna-Majkowska, I sekretarz KW PZPR — Marian Miśkiewicz, wiceminister spraw wewnętrznych — gen. Mieczysław Moczar, wiceprzewodniczący Najwyższej Izby Kontroli — Aleksander Burski (zastępca przewodniczącego Prez. konspiracyjnej Woj. RN), przewodniczący Prez. RN m. Łodzi — Edward Kaźmierczak, przewodniczący WK ZSL — Stefan Pobocha, prezes KW SD — prof. Roman Kaczmarek oraz przewodniczący WK EJN — Ryszard Świątkowski. Ten ostatni wygłosił referat o okolicznościach, w którym nakreślił historię powstania konspiracyjnej Woj. RN oraz omówił osiągnięcia naszego województwa w ubiegłym piętnastoletniu.

Przemówienia okolicznościowe wygłosili: I sekretarz KW PZPR Marian Miśkiewicz, minister Jan Dab-Kociol, a przewodniczący Prez. Woj. RN Zielona Góra Jan Rembas i przedstawiciel ziemi lubuskiej Krzysztof Wójtowicz — złożyli życzenia uczestnikom sesji z okazji 15-lecia Woj. RN w Łodzi.

Uczestnicy sesji wysłali depesze: jedną do Władysława Gomułki, Aleksandra Zawadzkiego i Józefa Cyrankiewicza, a drugą do ambasadora ZSRR w Warszawie Piotra Abrasimowa.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Castro pozostanie premierem Kuby

NOWY JORK (PAP). W niedzielę w dniu święta Narodowe go Kuby prezydent Dorticos obwieścił, iż Fidel Castro będzie w dalszym ciągu pełnił funkcje premiera.

Wiadomość tę podał prezydent przeszło 700-tysięcznemu tłumowi mieszkańców Hawany i okolic, którzy zebrali się w centrum miasta na uroczystościach związanych z obchodami święta narodowego.

Następnie przemawiał także premier Castro. Oświadczył on, że objął z powrotem swe stanowisko dlatego, by zadośćuczynić pragnieniom ludu kubańskiego. Wystąpienie Fidela Castro było owojawnie witane przez zebranych.

W Hawanie odbyła się wczoraj defilada wojskowa oraz pokaz lotniczy. Defiladzie, którą obierał prezydent Dorticos, przygłądali się setki tysięcy mieszkańców stolicy. Do Hawany przybyło także wielu chłopów z okolicznych wsi, aby być obecnymi na uroczystościach z okazji święta narodowego.

W Wiedniu rozpoczęły się „robocze dni” Festiwalu

Udane spotkanie Polaków z gospodarzami austriackimi

WIEDŃ (PAP). W poniedziałek rozpoczęły się normalne dni festiwalowe, wypełnione dziesiątkami imprez. Drugi dzień Festiwalu dla polskiej delegacji upłynął pod znakiem licznych spotkań.

Przed południem w jednej z wielu piwiarni na Praterze Polacy podejmowali młodzież austriacką — gospodarzy VII Festiwalu. Już od samego początku nie trzeba było przelamywać pierwszych „lodów”. Tak zwana część oficjalna przebiegła błyskawicznie. Najpierw kilka słów wygłosił kierownik naszej delegacji, Stefan Olszowski, który oświadczył, że uroczystość otwarcia Festiwalu była widomym znakiem żywności sił postępowych, walczących o pokój i przyjaźń między narodami.

W imieniu gospodarzy powitał Polaków Toni Slavik — sekretarz Krajowego Komitetu Wolnej Młodzieży Austriackiej. Trzy stolikach zastawionych na pojam i owocami szybko nawiązuje się rozmowa, mimo że trudności językowe zmuszają często do posługiwania się swoistym esperanto — mieszaniem słów różnych języków — i oczywiście gestem.

Pamiętasz
drukowaną na naszych łamach sensacyjną powieść „Dziesięciu Murzynków”?
Z jej autorką Agathą Christie spotkasz się już wkrótce w naszym piśmie Gdzie? w „ABC”

Jan Chtiej wygrał XIV wyścig „Dziennika” i „Gwardii”

★ Sześćdziesiąt tysięcy widzów ★ Emocjonujący finisz ★ Rakiety ★ Runda honorowa

Za Rzeźnikiem, Salygą, Wójcikiem, Waliszewskim, Gabrychem, Ułkiem, Chwiendaczem, Bugalskim, Grabowskim, Bedyńskim i Wilczewskim na pucharze przechodnym „Dziennika Łódzkiego” wyrte zostało jeszcze jedno nazwisko — Jana Chtieja z „Gwardii” łódzkiej.

Na starcie tegorocznego XIV z rządu wyścigu „Dziennika Łódzkiego” i „Gwardii” stanęło w sumie 109 kolarzy, przybyłych do nas z całej Polski. Spośród tej tak licznej masy



Józef Kapiak w roli pilota.

nie wszyscy jednak potrafili wytrzymać wyjątkowo ostre tempo (41-42 km na godzinę) i tylko 65 dojechało do mety.

Walka na trasie była nadzwyczaj ciekawa, a w ostatniej fazie nawet emocjonująca. 10 km przed metą nie można było przewidzieć, który z zawodników potrafi zdobyć złoty wieniec.

Pucharu bronił jadący w żółtej koszulce Mieczysław Wilczewski. Słazak jechał ostrożnie, szykując się na ostatnich okrążeniach do podkrywania do cydującej walki i on też właśnie przyprowadził z sobą liczną grupę zawodników, która doszłusowała do czołówki.

Czterech było kandydatów do zdobycia I miejsca: mistrz szosowy Polski Paradowski, Jankowski, Chtiej i Wilczewski. Oni też rozegrali między sobą powojający finisz. Największą szybkość przed metą potrafił rozwinąć Chtiej, który znacząco wyprzedził: Jankowskiego, Paradowskiego, Wilczewskiego, Panekę oraz Trochanowskiego, Wiśniewskiego, Piechaczka, Królaka, Tlustochowicza, Sztajntena, Burakę, Zaborowskiego, Komuniewskiego, Świątkę, Ułkę, Wiśniewskiego II, Szalkę, Łosia, Wrzesińskiego, Łasakę, Kamińskiego, Elka Grabowskiego

Dziękujemy

Wiele instytucji, stowarzyszeń i organizacji przyczyniło się do zorganizowania i to dobrego zorganizowania XIV Wyścigu Dziennika Łódzkiego i Gwardii.

Pragniemy więc na tym miejscu serdecznie podziękować:

- Woj. Zarządowi Służby Zdrowia MSW,
- KBW,
- MO m. Łodzi,
- SKS „Społem”,
- MPK,
- ŁOZKOl.,
- PK. Lipińskiemu,
- MPO,
- Aktywni społeczni działacze sportowych, Telewizji i Polskiemu Radiu,
- „Głosowi Robotniczemu”,
- „Expressowi Ilustrowanemu”,
- LKKF,
- WKKF.

Dziękujemy również wszystkim ofiarodawcom nagród, którzy przyczynili się do uświetnienia naszej imprezy.

go i wielu innych. W bardzo licznej grupie znaleźli się m. in. tej klasy kolarze co Gazda, Sciborek, Więckowski, Podobas, Domaniewski, Kaczmarczyk, Preczyński, Kowalski, Waliszewski, Jarzabek i inni.

Sukces Jana Chtieja jest tym większy, że do wyścigu tego przywiązywano olbrzymie znaczenie, typując najlepszych na wyjazd do Wrzeszcza — na zgrupowanie przed mistrzostwa mi świata.

Nie też dziwnego, że na wyścig nasz przyjechali najwybitniejsi trenerzy i opiekunowie naszych kolarzy, a więc: trener grupy olimpijskiej Wandor, trener kadry narodowej Nowoczek, trener Paradowskiego Kapiak i wielu innych. Przybył również z Warszawy wiceprezes PZKol. Zygmunt Wisznicki, który uważnie obserwował przebieg ciekawych zawodów.

Kilkanaście minut przed godziną 11 zawodników i publiczność powitał w imieniu organizatorów wyścigu: redakcji „Dziennika Łódzkiego” i „Gwardii” — red. Gustaw Markun. Na komendę kpt. Józefa Pietrasika — st. sierżant Zenon Grzymalski oddał 14 salw na cześć startujących kolarzy.

Oficjalna część skończona.



Jan Chtiej z ręk red. J. Nicieckiego otrzymuje puchar przechodni redakcji „Dziennika Łódzkiego”, asystuje tej ceremonii red. Gustaw Markun.

Zawodnicy po przejechaniu jednej rundy honorowej rozpoczęli walkę na 35 okrążeniach szosy.

Byliśmy bardzo zaniepokojeni losem Chtieja, który mając poważny kłopot z czyrakiem, trzymał się końca pelotonu.

Dużo inicjatywy przejawiał Jankowski, pięknie jechał Paradowski, wyskakiwali do przodu: Komuniewski, Burak, Kowalski. Był moment, że faworytem zdawał się być Panek, względnie Trochanowski.

Z minuty na minutę zmienia się kolejność w grupie czołowej, a my liczymy pozostałe do przejechania okrążenia. Zainteresowanie staje się coraz

większe. I oto dwa okrążenia przed metą do czołówki dochodzi Wilczewski, a Chtiej nisko

pochyła się nad kierownicą i pedzi jak szalony, byle przedzi wyjść na ostatnią prostą.

Mówi zwycięzca

Pierwszy raz w swojej karierze sportowej dobrze rozegrałem wyścig taktycznie. Zrezygnowałem ze zdobycia nagród, prze widzianych za łatne finisze. Przewodnią moją myślą było — przejechanie rundy honorowej z wieniec laurowym. Wieniec ten oprawie w szkła na ramy i będzie on wisiał u mnie, jako wyjątkowo cenna pamiątka.

— Czy bardzo dokuczał panu czyrak?

— Od jednego ze swoich przyjaciół wieczorem, dzień przed wyścigiem otrzymałem jakiś tajemniczy balsam, który zlaodził ból i przyszedł się szczerze, że w czasie wyścigu zapominałem kompletnie o nim.



Jan Chtiej z wieniec laurowym w czasie rundy honorowej.

Jankowski, Chtiej, Paradowski czy Wilczewski?

Chtiej mocno naciska pedały i metr za metrem zaczyna niemalże wysuwać się do przodu. Na mecie różnica między nim, a Jankowskim jest minimalna.

Mistrzem zostaje Chtiej i z wieniec laurowym w asyście Jankowskiego i Paradowskiego przy szalonym entuzjazmie publiczności, która na cześć jego śpiewa „Sto lat”, przejeżdża rundę honorową, wpisując się na listę jako cztertnasty z rzędu zwycięzca wyścigu „Dziennika Łódzkiego” i „Gwardii”.

Zygmunt Wisznicki wiceprezes PZKol.

Serdecznie gratuluję wam tak wspaniale zorganizowanej, ciekawej imprezy. Przyjechałem z Warszawy z jednogodzinnym opóźnieniem. To, co obserwuję na szosie i z obu stron autostrady (mam tu na myśli tłumy publiczności) napawa mnie wielką radością, że Łódź dobrze propaguje sport kolarski. Cieszę się jednocześnie z tego, że z wyjątkiem Fornalczyka, Czarneckiego i Gęszki stanęli na starcie wszyscy nasi najlepsi kolarze i na podstawie obserwacji wytypowaliśmy 10 zawodników na zgrupowanie przed mistrzostwami świata. Są to: Chtiej, Paradowski, Podobas, Fornalczyk, Domanicki, Burak, Wilczewski, Koźlik, Gazda i Kowalski.

Pierwsi na mecie XIV wyścigu

1. CHTIEJ — „Gwardia” Łódź — 2:27.32
2. JANKOWSKI JERZY — „Gwardia” Łódź — 2:27.32
3. PARADOWSKI JANUSZ — „Warszawianka” — 2:27.32
4. WILCZEWSKI MIECZ. — „Ruch” Chorzów — 2:27.40
5. PANCEK JERZY — „Flota” Gdynia — 2:27.40
6. TROCHANOWSKI A. — „Legia” W-wa — 2:27.40
7. WIŚNIEWSKI IGNACY — „Gwardia” Łódź — 2:27.40
8. PIECHACEK ANDRZEJ — „Odra” Brzeg — 2:27.40
9. KRÓLAK STANISŁAW — „Sarmata” W-wa — 2:27.40
10. TLUSTOCHOWICZ — „Gwardia” W-wa — 2:27.40
11. STEIDTEN KONRAD — „Gwardia” W-wa — 2:27.40
12. BURAK ZDZISŁAW — „Legia” W-wa — 2:27.40
13. ZABOROWSKI — „Ruch” Chorzów — 2:27.40
14. KOMUNIEWSKI HENRYK — „Kolejarz” Sosn. — 2:27.40
15. ŚWIĄTEK HENRYK — „Warszawianka” — 2:27.40

Walka na ostatnim metrze!



Walka na ostatnim metrze trasy. W środku finiszuje Chtiej, wyprzedzając Jankowskiego i Paradowskiego.

Wandor wspomina dawne dzieje

— Mam wyjątkowy sentyment do waszego wyścigu. Nie wiem czy wszyscy wiedzą o tym, że i ja przyjeżdżałem z Krakowa, by przed trzynastu laty brać udział w wyścigu ścigając się z Rzeźnikiem, Salygą, Wójcikiem, Waliszewskim i wielu innymi.

Na podstawie obserwacji mogę śmiało twierdzić, że poziom naszego wyścigu, nie wiem czy wszyscy wiedzą o tym, że i ja przyjeżdżałem z Krakowa, by przed trzynastu laty brać udział w wyścigu ścigając się z Rzeźnikiem, Salygą, Wójcikiem, Waliszewskim i wielu innymi.

Na podstawie obserwacji mogę śmiało twierdzić, że poziom naszego wyścigu, nie wiem czy wszyscy wiedzą o tym, że i ja przyjeżdżałem z Krakowa, by przed trzynastu laty brać udział w wyścigu ścigając się z Rzeźnikiem, Salygą, Wójcikiem, Waliszewskim i wielu innymi.

Królak z palmą

Stanisław Królak, który zajął w naszym wyścigu IX miejsce długo zastanawiał się przed stołem z nagrodami, która wybrać sobie pamiątkę. Zdecydował się ostentacyjnie na palmę.

— Dobrze, ale do Warszawy mam wracać rowerem, a jak odtransportuję palmę? Na ochotnika zgłosił się Kapiak, który palmę zabrał do swojej „Multipli” i Flakiem odtransportuje ją do mieszkania pp. Królaków.

Nagrody...

Nagród było sporo i to na gród cennych.

JAN CHTIEJ zdobył: puchar przechodni „Dziennika Łódzkiego”, nagrodę przechodnią „Przyjaźni”, ofiarowaną przez Gwardię, wieniec laurowy oraz nagrodę rzeczową (kupon materiału, ofiarowany przez Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej) i srebrny puchar, ofiarowany na własność przez przewodniczącego Prezydium RN m. Łodzi — E. Kaźmierczaka.

JERZY JANKOWSKI otrzymał przepiękny aparat radiowy — nagrodą Prezydium WRN.

JANUSZ PARADOWSKI — „Szarotkę”, nagrodę PSS „Społem”.

Kolarzom bardzo odpowiada stosowany przez nas system wybierania nagród w kolejności zajmowanych przez nich miejsc. Najwięcej szans wyboru ma oczywiście zwycięzca.

St.



Rozciąga się długi wąż walczących kolarzy.

Wszystkie zdjęcia: L. Olejniczak

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja — Łódź, Piotrkowska 96. Centrala 293-00, łączą z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Red. naczelny 325-64. Sekr. odpow. 204-75. Dział społeczno-ekonom. 341-10. Dział miejski 228-32, 337-47, 343-80. Dział kulturalny 223-05. Dział sportowy 208-95. Dział listów i koresp. 303-04. Red. nocna 279-76. — Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00. wewn. 30, czynne do 13.30, sobota do 13.30. — Prenumerata miesięczna zł 12.50. Prenumerata za granicę wynosi: kwartalnie zł 52.50, półrocznie zł 105, rocznie zł 210. Zamówienia i wpłaty przyjmuje PKWZ „Ruch” Warszawa, ul. Wilcza 46, konto PKO 1-6-10002, Wydaje: wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”.